1 Haec igitur lex pro interpretatione utili posita sit prioris nostrae illius constitutionis, ut illa in posterioribus temporibus ex quo facta est locum habeat et his qui postea convertentur viris ac mulieribus posita sit, sibi que potestatem in illis custodiat, nihil horum quae ante eam fuerunt perscrutando, cum licentia sit prioribus viris ac mulieribus

porro (propter) eum quem diximus metum constitutionem illam interpretationem instrui et lege nostra manifestum fieri oportet nullo aut mulierem ipsam aut filium circa successionem eius damno ex dicta constitutione affici:

1. propterea sancimus, si quis in monasterio habitaverit sive vir sive mulier ante dictam nostram constitutionem vel etiam usque adhuc habitat, praesertim si liberi superstites sint, ut nulla iis nunc necessitas sit bona sua in monasterium inferendi, sed ad filium filiosve vel omnia vel partem propriorum bonorum transmittant, vel etiam quo velint modo de propriis rebus disponant: quandoquidem priorem illam legem ipsi hac altera constitutione interpretamur. Nam qui semel ante supra dictam legem nostram monasteria intraverunt, eos nulla molestia lex postea lata afficiet neque quidquam auferet eorum quorum iis antea copia erat facta: cum prior lex nostra nullo modo impedimento sit, quoniam id ut fiat ne admitti quidem potest. Oportuit enim prius disponere, et ita monasterium ingredi: quodsi nulladum eiusmodi lege lata monasterium ingressus est, qui fieri poterit ut ordo legis invertatur atque ab iis qui antea ingressi sunt exigatur, ut in monasterio illa faciant, quae prius ignorata per divinam nostram constitutionem postea innovata sunt? Verum secundum sua quoadque temporu accipere decet, eaque quae post legem sunt, ita facienda curare ut lex vult, si quid vero ante legem contigit, id neque sollicitare neque perscrutari, sed in priore statu relinquere. Haec igitur lex ad opportunam interpretationem prioris illius constitutionis nostrae lata sit, ut ea temporibus quae eam sequantur ex quo facta est locum habeat, usque qui post eam rebus humanis renuntiant viris mulieribusve lata sit; atque in illos sibi potestatem servet nec quicquam eorum quae ante eam fuerunt exagilet, ut liceat iis qui antea monasteria habitaverunt vel etiam

1 διὰ ex ε add. Osenbrüggen || *ταύτην (cf. rubr. et v. 12sq.) ταύτην M hoc ε, ταῦτα vel τοῦτο Osenbrüggen || 6 ἢ καὶ] καὶ om. ε || 8 αὐτῶν vulg. || 9 ἢ τοῖς πατρὶ] aut filiae ε || 13 ἐτέρας ἡμῶν ταύτης διατάξεως διερμηνευούσης Zachariae (ex ε), qua correctione non opus || 27 ἐαντῶν M, corr. Scrimyer